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別紙 

令和６年度岩手県立花巻広域公園管理運営業務報告書 
 

 

第１ 事業の実施状況 

（１） 管理運営の目標値の達成状況 

   ア 利用者数と利用者満足度 

区 分 項 目 
平成 29～令和元

年度の平均値 

令和６年度 令和６年度 
備 考 

目標値 実績値 

公園一般 

利用者 

満足度 90％ 90％ 77％ 令和 5年度 

12月末実績値 

 60,513人 

人 数 80,622 人 79,300 人 73,580 人 

指 数 100  98  91  

テニスコート 

満足度 90％ 90％ 77％ 令和 5年度 

12月末実績値 

  2,563人 

人 数 5,148 人 4,980 人 2,656 人 

指 数 100  97  52  

運動広場 

満足度 90％ 90％ 77％ 令和 5年度 

12月末実績値 

  1,441人 

人 数 2,070 人 2,000 人 1,532 人 

指 数 100  97  74  

ゴルフ場 

満足度 92％ 92％ 92％ 令和 5年度 

12月末実績値 

  6,580人 

人 数 9,807 人 8,550 人 6,452 人 

指 数 100  87  66  

合 計 
人数合計 

指 数 

97,647 人 

100  

94,830 人 

97  

84,220 人 

86  

令和 5年度 

12月末実績値 

 71,097人 

 

イ スポーツ参加者数 

区 分 項 目 
平成 29～令和元

年度の平均値 

令和６年度 令和６年度 
備 考 

目標値 実績値 

合 計 人 数 17,205 人 16,010 人 11,515 人 

テニスコート、

運動広場、ゴル

フ場、スポーツ

関連自主事業 
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（２）管理運営の実施状況 

管理運営状況全般 １ 公園一般利用者数は前年度比 13,067 人（21.6％）の増、テニスコ

ートは 93 人（3.4％）の増、運動広場は、91 人（6.3％）の増、ゴ

ルフ場は 128 人（1.9％）の減となり、全体では、13,123 人（18.4%）

の増となった。 
一般公園施設については、年 3 回実施している「ぎんがのもり春、

夏、秋まつり」で新規の催しを企画したことや天候にも恵まれたこ

とにより、来園者数が大幅に増加となった。また、9 月には地元の

湯口在住の方が主催する、県内のクラフトショップやキッチンカー

を集めた「ピクニックまるしぇ」が開催されたことも来園者数が増

加した要因となっている。「ピクニックまるしぇ」は昨年に引き続き

2 年連続の開催となったが、公園の新たな魅力の創出や収入の増加

に繋がっていることから、今後も継続して実施いただくよう、主催

者との調整・連携を進めていく。 

有料施設の利用者数については、テニスコート及び運動広場では

微増、ゴルフ場では微減となっている。利用者数が伸び悩んだ要因

は、昨年度と同様に、夏期の猛暑や利用者が見込まれる土日祝日に

雨天が多かったことなどが影響していると思われる。なお、ゴルフ

場においては、利用者の年齢層が高齢化してきていることから、健

康上の理由などによる利用控えが一定数いると思われる。 

２ 公園の自主事業は計 8 事業実施したところであるが、「ぎんがのも 

り春、夏、秋まつり」が盛況であったことや今年度から新たにバド 

ミントンやフライングディスクといった子供から大人まで誰でも楽 

しめるレクリエーション用具の貸し出しを行ったところ、昨年度の 

参加者数を大幅に上回ることができた。全体としては延べ 21,715 人

（前年度比 9,625 人、79.6％増）の参加者となった。 

また、定例ゴルフコンペは今年度から新たに「(株)花巻バイオマ

スエナジー、(株)いわちく、JA 全農いわて」の 3 企業と連携した企

業協賛コンペを実施し、参加者からの満足度も高く、新たな魅力を

創出することができた。全体としては全 25 回開催を計画していた

が、雨天による中止のため計 24 回の開催に留まり、延べ 1,221 人（前

年度比 28 人、2.1%増）の参加者となった。 
 広報については、自主事業の実施計画を基に、ホームページ、フ 
ェイスブック、岩手日報及び岩手日日の紙面、花巻市の広報媒体を 

活用した。花巻市内の幼稚園及び保育園、小学校を対象としたチラ 
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シやポスターの配布も継続しており、家族連れを中心に来園者数の 
増加に繋がっている。 

３ 例年、地元行政区と福祉事業所、民間温泉施設で構成する「宇津

野地区連絡協議会」の一員として、「神社例大祭」等の行事に参画す

る一方、公園まつりへの協力をいただくなどし、地域の活性化に貢

献している。ぎんがのもりの利活用を考える会（佐藤さよ子代表）

との協働も継続しており、太陽の広場の花壇の管理を行なっている。  

なお、10 月には地元の花巻青年会議所が主催する子供及び保護者

を対象としたイベントが公園内で新たに実施された。今後について

も、これまで関係を構築できていなかった地域団体との連携が図れ

ないか検討を進めたい。 

問題点・課題 １ 施設設備の老朽化が進んでおり、指定管理者の自助努力だけでは

対応が難しいものもあることから、県との連携を継続しながら、計

画的に施設更新、修繕を進めていく必要がある。 

 （１）ゴルフ場内に敷設されている配水管の経年劣化による漏水が

頻発しており、発生の都度、職員による修繕で対応しているものの、

本来のコース管理業務に人手が回っておらず、管理水準の低下を招

いている要因の一つとなっている。 

（２）クラブハウス食堂の食器洗浄機などの厨房設備やゴルフ場の   

電動カートが老朽化により不具合が頻発しており、いつ使用不能と

なってもおかしくない状況となっている。 

２ ゴルフ場の収支は赤字が続いているが、ゴルフ場利用者の高齢化

の進行や新規利用者の獲得に係る対策が、収支の均衡を目指す上で

重要な課題となる。 

問題点・課題への対応 

 

 

 

 

 

 

１ 引き続き、適正な維持管理に努めるとともに、大規模な改修等に

ついては県と相談のうえ対応していく。なお、今年度は、花巻土木

センターによるテニスコートの部分改修、イギリス海岸の舗装、噴

水や滝の工事などを実施していただいている。県からも随時相談い

ただいていることから、当方も情報提供を行うようにしている。 

２ 今年度からの新たな取組として、ゴルフ愛好者向けフリーペーパ

ー「ゴルフなび」への広告掲載や会員向けポイント特典の見直し、

楽天 GORA ネット予約のワンクリック予約導入、県内企業と連携し

た企業協賛ゴルフコンペの開催、外部ゴルフスクールの受け入れ、

宿泊者向け優待の対象施設拡大（花巻温泉、山の神温泉）など、様々
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な施策を講じ、施設の認知度向上や新規利用者の獲得を図った。 

なお、引き続き、各種定例コンペやゴルフ練習場と連携した優待

券の発行などを実施し、他の利用促進策と併せて相乗効果が得られ

るように意識しながら、新規需要の掘り起こしとリピーター確保に

取り組んでいきたい。 

利用サービス面においても、現役世代が主に利用する休日は、利

用料金を高めに設定していることから、引き続き、食事券を発行す

るなどして、若年プレーヤーの取り込みに努めていく。 

 

（３）委託の実施状況 

〇花巻広域公園（県民ゴルフ場以外） 

業 務 名 業 務 内 容 受 託 者 名 契 約 額 

植栽管理業務 植込地、刈り込み、除草、

病害虫防除、施肥、低木剪

定、花壇維持管理、清掃、

その他 

株式会社共和緑化 11,000,000 円 

自家用電気工作物保

安管理業務 

年１回法令点検 

１回／２月保守点検 

一般財団法人東北電気

保安協会岩手事業本部 

244,640 円 

浄化槽維持管理業務 法定点検 

月１回保守点検 

株式会社理水興業 413,600 円 

貯水槽清掃管理業務 法定点検年１回 株式会社理水興業 143,000 円 

消防設備保守点検業

務 

管理事務所、スタートハウ

ス、レストハウス、運動広

場管理事務所の外観、機能

点検年１回、総合点検年１

回 

松栄商事株式会社 71,500 円 

警備業務 

 

 

管理事務所、レストハウ

ス、緑の休憩所、運動広場

管理事務所夜間機械警備 

ALSOK 岩手株式会社 

 

792,000 円 

合 計   12,664,740 円 
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   〇県民ゴルフ場 

業 務 名 業 務 内 容 受 託 者 名 契 約 額 

地下タンク定期点検

業務 

保守点検及び清掃年１回 株式会社理水興業 77,000 円 

合 計   77,000 円 

 

（４）法定点検等の状況 

点 検 時 期 点 検 項 目 点 検 結 果 

令和 6年 9月 6日 
し尿浄化槽 

（浄化槽法第１１条検査） 

7 か所中 6 か所「適正」1 か所「おおむね適

正」「本体の水平不良」 

令和 6年 7月 1日 貯水槽清掃点検（水道法） 異常なし 

令和 6年 5月 24 日 

令和 6年 11 月 19日 

消防用設備等 

（消防法） 

管理事務所誘導灯及び自動火災報知 

ベル動作不良（修繕済） 

令和 6年度   

2箇月に 1回 

自家用電気工作物 

（電気事業法） 
異常なし 

令和 6年 4月 15 日 

令和 6年 9月 6日 

遊具 

（社団法人日本公園施設

業協会認定、公園施設製品

安全管理士による点検） 

異常なし 

令和 6年 11 月 20日 
クラブハウス男女浴室 

（公衆浴場法） 
異常なし（レジオネラ属菌不検出） 

令和 6年 6月 19 日 
簡易専用水道検査 

（水道法） 

良好（Ａ判定）                                        

・高置水槽、受水槽を H28 年度に更新。 

令和 6年 12 月 5日 重油地下タンク（消防法） ・異常なし 

令和 6年 7月 30 日 

令和 6年 11 月 20日 

ゴルフ場農薬水質検査 

（農薬取締法） 

1 回目：異常なし（不検出） 

2 回目：異常なし（不検出） 

（注）岩手県立花巻広域公園管理運営業務仕様書（以下「仕様書」という。）第１３条の法定 

点検等の状況について記載してください。 
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第２ 利用状況に関する事項 

（１） 有料公園施設の利用状況 

別表 花巻広域公園利用状況調書のとおり 

（２） 利用促進のための事業の実施状況 

別紙 令和６年度花巻広域公園自主事業実施一覧のとおり 

 

第３ 経理の状況に関する事項 

 

（１） 決算の状況（指定管理部門） 

  ○ 花巻広域公園（県民ゴルフ場以外） 

ア 収入の部                             単位：円 

項目 予算額（A） 収入済額（B） 差引（B-A） 内訳 

公園 

テニスコート 

運動広場 

管理代行料 

40,000 

969,000 

104,000 

52,353,000 

62,160 

742,230 

160,920 

52,353,000 

22,160 

▲226,770 

56,920 

0 

行為許可使用料 

利用料収入 

利用料収入 

指定管理料 

計 53,466,000 53,318,310 ▲147,690  

 

イ 支出の部                             単位：円 

項目 予算額（A） 支出済額（B） 差引（B-A） 内訳 

給与・職員手当 

福利厚生費 

賃金 

旅費 

需用費 

役務費 

委託料 

賃借料 

負担金 

その他諸経費 

租税公課 

8,391,000 

2,524,000 

15,434,000 

50,000 

8,298,000 

2,181,000 

11,976,000 

769,000 

50,000 

1,159,000 

2,634,000 

8,172,629 

2,432,533 

17,211,672 

100,880 

7,590,724 

1,858,137 

12,664,740 

813,769 

71,400 

1,159,000 

2,709,380 

▲218,371 

▲91,467 

1,777,672 

50,880 

▲707,276 

▲322,863 

688,740 

44,769 

21,400 

0 

75,380 

職員給与費 

社会保険・健康保険料 

地域職員賃金 

業務旅費 

消耗品費・光熱水費 

各種点検・通信運搬費 

植栽管理等委託業務費 

AED 等賃借料 

講習会参加料 

本部経費等 

未払消費税 

計 53,466,000 54,784,864 1,318,864  
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○ 県民ゴルフ場 

 

ア 収入の部                            単位：円 

項 目 予算額（A） 収入済額（B） 差引（B-A） 内 訳 

利用料収入 31,427,000 26,082,500 ▲5,344,500 ゴルフ利用料収入 

計 31,427,000 26,082,500 ▲5,344,500  

 

イ 支出の部                            単位：円 

項 目 予算額（A） 支出済額（B） 差引（B-A） 内 訳 

給与・職員手当 

福利厚生費 

賃金 

旅費 

需用費 

役務費 

委託料 

賃借料 

負担金 

雑費 

その他諸経費 

租税公課 

7,381,000 

1,457,000 

6,464,000 

28,000 

11,246,000 

1,334,000 

77,000 

280,000 

47,000 

326,000 

314,000 

1,530,000 

7,399,427 

1,338,698 

7,931,072 

38,895 

6,654 ,039 

1,616,378 

77,000 

272,206 

21,600 

476,600 

314,000 

1,517,130 

18,427 

▲118,302 

1,467,072 

10,895 

▲4,591,961 

282,378 

0 

▲7,794 

▲25,400 

150,600 

0 

▲12,870 

職員給与費 

社会保険・健康保険料 

地域職員賃金 

業務旅費 

消耗品費・光熱水費 

各種点検・通信運搬費 

重油層点検業務 

ダンプ等賃借料 

防犯協議会負担金 

食事券（利用促進） 

本部経費等 

未払消費税 

計 30,484,000 27,657,045 ▲2,826 ,955  
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（２） 決算の状況（自主事業部門） 

〇 花巻広域公園（県民ゴルフ場以外） 

ア 収入の部 

項 目 予算額（A） 収入済額（B） 差引（B-A） 内 訳 

自主事業収入 585,400 380,600 ▲204,800 参加料収入 

計 585,400 380,600 ▲204,800  

イ 支出の部 

項 目 予算額（A） 支出済額（B） 差引（B-A） 内 訳 

諸謝金 

旅費交通費 

需用費 

役務費 

30,000 

11,000 

418,400 

126,000 

10,023 

13,800 

353,229 

150,442 

▲19,977 

2,800 

▲65,171 

24,442 

講師謝金等 

業務旅費 

消耗品費他 

運営協力費他 

計 585,400 527,494 ▲57,906  

 

〇 県民ゴルフ場 

ア 収入の部 

項 目 予算額（A） 収入済額（B） 差引（B-A） 内 訳 

自主事業収入 2,652,000 2,075,700 ▲576,300 参加料収入 

計 2,652,000 2,075,700 ▲576,300  

イ 支出の部 

項 目 予算額（A） 支出済額（B） 差引（B-A） 内 訳 

需用費 

役務費 

2,652,000 

0 

2,182,168 

3,470 

▲469,832 

3,470 

コンペ賞品 

通信運搬費 

計 2,652,000 2,185,638 ▲466,362  

 

（３）行為許可に係る利用料金の免除の状況         

免除件数 免 除 額 

35 件 147,840 円 

（注）行為許可記録簿（仕様書様式第４）の写しを添付してください。 
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 （４）有料公園施設の利用料金の減免実績 

   ア 通常の営業日における減免実績 

施 設 名 件 数 減免した額 備 考 

テニスコート 5 件 42,120 円 障がい者等の利用 9 人 

テニスコート 5 件 4,860 円 子育てパスの利用 18 人 

運動広場 8 件 8,100 円 障がい者等の利用 7 人 

 

イ 仕様書第９の規定による無料供用日における利用料金免除の状況 

   

免除した日 利用者数 備 考 

5 月  4 日（土・祝日 ） 96 人 春まつり無料提供 

テニスコート 74 人 運動広場 22 人 

7 月 15 日（月・祝日） 55 人 夏まつり無料提供 

テニスコート 52 人 運動広場 3 人 

10 月  6 日（日） 70 人 秋まつり無料提供 テニスコート 70 人 
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 （５）修繕費の状況 

○ 花巻広域公園（県民ゴルフ場以外） 

修 繕 箇 所 修 繕 内 容 修 繕 額 

除雪機 スキット交換修繕 7,150 円 

管理事務所 自動ドア部品交換修繕 49,500 円 

軽トラック 公用車車検整備 48,155 円 

ちびっこ広場 抗菌砂散布及び掘り起こし 99,968 円 

乗用カート 乗用カート部品交換修繕 76,560 円 

管理事務所 清掃員室扉錠前修繕 18,300 円 

ちびっこ広場 銀河ステーション座板等修繕 50,160 円 

ポリッシャー ポリッシャー部品交換修繕 131,417 円 

軽トラック 公用車パンク修理 2,200 円 

噴水池 水飲み場水栓部品交換修繕 21,120 円 

ちびっこ広場 遊具スロープ塗装修繕 99,000 円 

ブロアー 背負式ブロアー部品交換修繕 5,390 円 

ポリッシャー ポリッシャー部品交換修繕 8,932 円 

自走ロータリーモア 自走ロータリーモア部品交換修繕 65,758 円 

ADバン 公用車車検整備 95,161 円 

軽トラック 公用車車検整備 123,398 円 

刈払機、ブロアー 刈払機等部品交換修繕 14,410 円 

管理事務所 階段灯器具等交換修繕 154,000 円 

噴霧器 噴霧器部品交換修繕 5,610 円 

チェーンソー チェーンソー部品交換修繕 4,796 円 

乗用カート 乗用カート部品交換修繕 27,973 円 

ブロアー ブロワー部品交換修繕 18,260 円 

合  計   1,127,218 円 
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○ 県民ゴルフ場                    

修 繕 箇 所 修 繕 内 容 修 繕 額 

散水設備 マイレイン部品交換修繕 28,820 円 

ホイルローダー ホイルローダー部品交換修繕 34,903 円 

バンカーレーキ バンカーレーキ部品交換修繕 30,800 円 

ティーモア ティーモア部品交換修繕 43,340 円 

食堂厨房 業務用食洗器部品交換修繕 150,359 円 

ボイラー設備 給湯循環回路バルブ交換修繕 56,760 円 

食堂厨房 通用口網戸修繕 61,600 円 

東屋 東屋ガラス戸交換修繕 3,300 円 

グリーンモア 土屋 GM26AB部品交換修繕 48,169 円 

電動カート 基盤リレー交換修繕 73,150 円 

ボイラー設備 浴槽ろ過配管修繕 11,000 円 

食堂厨房 茹で麺機部品交換修繕 38,060 円 

グリーンモア 土屋 GS26AB部品交換修繕 27,654 円 

食堂厨房 シンク配水管修繕 18,247 円 

ティーモア ティーモア部品交換修繕 41,140 円 

ゴルフコース 歩径路及び側溝舗装修繕 330,000 円 

軽トラック パンク修理 2,750 円 

軽トラック 下回り部品交換修繕 69,355 円 

グリーンモア 刈刃研磨等部品交換修繕 40,854 円 

食堂厨房 食洗器ガスブースター修繕 81,983 円 

合  計   1,192,244 円 

 

 （６）備品の購入状況 

     なし  

 

 （７）電算システムの構築状況 

     なし  
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別紙 

令和６年度 花巻広域公園自主事業実施一覧 

 

〇花巻広域公園（県民ゴルフ場以外） 

事業名 開催日 主な内容 参加人数 備 考 

ぎんがのもり 

春まつり 2024 

5 月 4 日(日) 

フリーマーケット・屋台、創作体験、

ニュースポーツ体験会、写生会、絵本読

み聞かせ、ダブルダッチパフォーマン

ス・体験会、ぎんがのもり探検隊、キジ

丸ふれあいタイム、有料公園施設無料開

放（テニスコート、運動広場）限定実施。 

8,000 人 

運動ゾー

ン 

無料開放 

テニス 74人 

運動広場 22

人 

 

ぎんがのもり 

夏まつり 2024 

7月 15日（月） 

フリーマーケット・屋台、森の恵み工

作、絵本読み聞かせ、ニュースポーツ体

験、水遊び、釣り体験、写生会、ダブル

ダッチパフォーマンス・体験会、キジ丸

ふれあいタイム、地元宇津野地区生産品

販売、有料公園施設無料開放（テニスコ

ート、運動広場）限定実施。 

6,500 人 

運動ゾー

ン 

無料開放 

ﾃﾆｽｺｰﾄ 52

人 

運動広場 3

人 

ぎんがのもり 

秋まつり 2024 

10月1日（日） 

フリーマーケット・屋台、創作体験、

釣り体験、絵本読み聞かせ、ニュースポ

ーツ体験、バルーンアート販売、写生会、

ダブルダッチパフォーマンス・体験会、

はたらく車、キジ丸ふれあいタイム、有

料公園施設無料開放（テニスコート、運

動広場）限定実施。 

6,200 人 

運動ゾー

ン 

無料開放 

ﾃﾆｽｺｰﾄ 70

人 

ぎんがのもり 

グラウンド・ 

ゴルフ大会 

6月 12日（水） 

（予備日 

6月21日（金）） 

グラウンド・ゴルフ１６ホール、前後

半２巡での男女別スコア評価。 

71 人  
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ぎんがのもり 

ノルディック

ウォーキング

教室 

5 月  18 日

（土） 

10 月 26 日

（土） 

ノルディックウォーキング講師又は

施設職員による、歩き方基礎指導。 

  

17人（5月） 

15人（10月） 

計 32人 

ぎんがのもり 

イーハトーブ

テニス大会 
9月 15日（日） 

男子ダブルス及び女子ダブルス、１セ

ットマッチ（6ゲームオール後１２ポイ

ントタイブレーク）、子供から大人まで

を対象。 

38 人  

ぎんがのもり 

ドッグフェス

ティバル 

10 月 20 日

（日） 

フィールドブース、管理健康ブース、

美容ブース、思い出づくり撮影ブース・

記念ブース、健康食品、グッズ販売ブー

ス、屋台、カフェブース 

140人 

（犬 72頭） 
 

ぎんがのもり 

公園エンジョ

イスポーツ 

4 月 1 日(月)

～ 

11 月 30 日

(土) 

管理事務所２階会議室及び緑の休憩

所の一部スペースを活用しての卓球台

及び用具の貸出。 

イベント広場での利用に限定し、フラ

イングディスクやバドミントンといっ

たレクリエーション用具の貸出。 

734人  

公園 21,715人 

〇県民ゴルフ場 

事業名 開催日 主な内容 参加人数 備 考 

定例ゴルフ

コンペ 

4 月 10日（水）  

11月 6日（水） 

 

4 月～11 月 

毎週水曜日また

は木曜日 

県民ゴルフ場 9 ホール 2 巡、ハン

ディーキャップ方式またはダブルペ

リア方式によるスコア評価 

・シニア＆レディース杯 

・こうちゃん食堂杯 

・グランドシニア＆レディース杯 

・理事長杯（企業協賛コンペ） 

・県民アウル杯 

 全 25回予定／24 回実施 

 

 

 

331人 

121人 

441人 

197人 

 131

人 

 

 

 

 

 

 

 

計 1,221

人 

ゴルフ 1,221人 
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別表

R6（A) R5（B) （A-B) R6（C) R5（D) （C-D)
公園 9,927 9,555 372 12,180 4,100 8,080
テニス 385 332 53 125,280 100,440 24,840
運動 23 107 △ 84 4,320 11,340 △ 7,020
ゴルフ 960 1,047 △ 87 3,180,300 3,374,000 △ 193,700

計 11,295 11,041 254 3,322,080 3,489,880 △ 167,800

公園 17,443 13,395 4,048 10,920 4,920 6,000
テニス 532 398 134 137,970 93,960 44,010
運動 132 138 △ 6 15,120 17,820 △ 2,700
ゴルフ 933 979 △ 46 3,926,200 3,825,600 100,600

計 19,040 14,910 4,130 4,090,210 3,942,300 147,910

公園 5,700 5,551 149 3,360 0 3,360
テニス 347 329 18 98,550 98,010 540
運動 220 209 11 24,840 19,440 5,400
ゴルフ 929 856 73 3,726,900 3,290,800 436,100

計 7,196 6,945 251 3,853,650 3,408,250 445,400

公園 9,163 7,442 1,721 1,260 0 1,260
テニス 288 321 △ 33 60,480 85,320 △ 24,840
運動 186 197 △ 11 23,760 19,980 3,780
ゴルフ 637 777 △ 140 2,454,200 3,095,300 △ 641,100

計 10,274 8,737 1,537 2,539,700 3,200,600 △ 660,900

公園 3,183 2,802 381 0 0 0
テニス 246 268 △ 22 59,400 68,040 △ 8,640
運動 155 115 40 22,140 10,260 11,880
ゴルフ 559 509 50 2,207,300 1,861,100 346,200

計 4,143 3,694 449 2,288,840 1,939,400 349,440

公園 7,921 6,754 1,167 26,040 35,670 △ 9,630
テニス 320 379 △ 59 88,020 87,210 810
運動 199 125 74 26,460 12,420 14,040
ゴルフ 729 649 80 2,906,000 2,495,700 410,300

計 9,169 7,907 1,262 3,046,520 2,631,000 415,520

公園 14,417 10,458 3,959 0 0 0
テニス 323 373 △ 50 77,220 81,270 △ 4,050
運動 497 407 90 32,940 19,440 13,500
ゴルフ 854 997 △ 143 3,380,200 3,733,000 △ 352,800

計 16,091 12,235 3,856 3,490,360 3,833,710 △ 343,350

公園 5,682 4,285 1,397 8,400 8,200 200
テニス 200 152 48 58,320 46,440 11,880
運動 120 143 △ 23 11,340 11,340 0
ゴルフ 800 678 122 2,766,700 2,165,100 601,600

計 6,802 5,258 1,544 2,844,760 2,231,080 613,680

公園 144 271 △ 127 0 0 0
テニス 15 11 4 4,320 3,240 1,080
運動 0 0 0 0 0 0
ゴルフ 51 88 △ 37 150,200 293,500 △ 143,300

計 210 370 △ 160 154,520 296,740 △ 142,220

公園 0 0
テニス 0 0
運動 0 0
ゴルフ 0 0

計 0 0 0 0 0 0

公園 0 0
テニス 0 0
運動 0 0
ゴルフ 0 0

計 0 0 0 0 0 0

公園 0 0 0
テニス 144 △ 144 32,670 △ 32,670
運動 0 0 0 0
ゴルフ 219 △ 219 807,300 △ 807,300

計 0 363 △ 363 0 839,970 △ 839,970

公園 73,580 60,513 13,067 62,160 52,890 9,270

テニス 2,656 2,707 △ 51 709,560 696,600 12,960
運動 1,532 1,441 91 160,920 122,040 38,880
ゴルフ 6,452 6,799 △ 347 24,698,000 24,941,400 △ 243,400

計 84,220 71,460 12,760 25,630,640 25,812,930 △ 182,290
＊公園の収入は、園内行為

３月

花巻広域公園利用状況調書　(令和6年度)（12月末時点での比較）

８月

９月

１０月

５月

６月

２月

１１月

１２月

７月

備　　考
利用収入　(単位：円)

１月

４月

利用者数　(単位：人）

合　計
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年間利用者数（人）
1 平成3年 8,084
2 平成4年 13,856
3 平成5年 14,539
4 平成6年 13,463
5 平成7年 12,479
6 平成8年 12,325
7 平成9年 11,725
8 平成10年 10,385
9 平成11年 10,811

10 平成12年 9,113
11 平成13年 8,985
12 平成14年 6,510
13 平成15年 10,066
14 平成16年 9,250
15 平成17年 8,685
16 平成18年 9,134
17 平成19年 10,463
18 平成20年 10,825
19 平成21年 10,072
20 平成22年 8,223
21 平成23年 7,662
22 平成24年 8,225
23 平成25年 8,665
24 平成26年 8,207
25 平成27年 9,861
26 平成28年 9,748
27 平成29年 10,085
28 平成30年 9,731
29 令和元年 9,604
30 令和2年 9,878
31 令和3年 8,711
29 令和4年 9,359
30 令和5年 6,799
31 令和6年

325,528  


